servant de cette formule : *præter antiquas forsan existentes pensiones*, etc. Aujourd'hui, le chanoine C. se pourvoit devant la Sacrée Congrégation du Concile contre deux des nouvelles pensions réservées sur son canonicat. Il invoque : 1° les dispositions du droit qui défendent, selon lui, ces sortes de réserves, en les taxant de simonie confidentielle, et en les punissant par la peine de nullité de la collation et de la réserve (Cap. *Prohibemus, de Censibus*. Cap. *Scientes, de Censib.* Clem. I de *supp. negl. Prælat.* Decret. *Urbani VIII diei 20 julii 1627.* Const. *Intolerabilis S. Pii V.*) ; 2° l'absence de cause canonique ; 3° le défaut de consentement de sa part. 4° Il prétend que le revenu de sa prébende, consistant surtout en distributions, ne pouvait être affecté d'une pension. Il ajoute qu'une pension réservée sans faire mention de celles qui existaient précédemment, est subreptice et nulle de plein droit ; il se plaint enfin de ce que ces pensions ont été déclarées libres de toute charge, soit ecclésiastique, soit civile.

Le rapporteur de la cause discute ces divers motifs, et formule des conclusions toutes contraires à celles du chanoine. « Communè est inter doctores discrimen, quod instituunt in eam pensionem, quæ ad vitam pensionarii imponitur, et aliam quæ ad vitam beneficiarii constituitur. At vero ad hanc secundam quod attinet, etiamsi aliqui non desint, qui positis quibusdam circumstantiis, ab Episcopo eandem imponi posse doceant, nihilominus vera sententia est, id in ejus potestate non esse, solique Pontifici Romano eam facultatem competere. Consulatur hac de re doctissimus Fagnanus, qui hanc quæstionem funditus pertractat ad Cap. *Nisi essent, de Præbendis, a num. 32, ad finem.* Consonat Reiffenstuel. *lib. 3, tit. 12, § 4, num. 91, et sequ.* Leuren. *For. benef. par. 3, cap. 4. sect. 1, § 8, qu. 444. n. 3.*

« Si vero agatur de primo pensionum genere, modo justa et rationabilis causa non desit, communiter doctores tradunt,

Episcopis non esse vetitum beneficia pensionis onere gravare. De Luca *disc. 46, de Pens. n. 1. et sequ.* Fagnan. *l. cit. n. 28.* Leuren. *loc. cit. n. 1.*, Reffeinst. *l. cit. n. 89.* Atqui Archiepiscopus in epistolio, quod canonico C. conscripsit, disertis verbis edixit, sese temporaneam canonicatui pensionem imposuisse : in litteris vero institutionis canonicæ nihil circa durationem adjecit, ideoque inferendum est, sese et suæ in epistolio factæ declarationi et juris communis præscripto voluisse conformare.

« Justæ vero causæ quæ sint, ostendit Ferrarius (*V. Pensio num. 18*), hisce verbis « *Justæ causæ propter quas potest Episcopus in certa quantitate reddituum pensionem imponere personæ beneficiatæ ad ejus solam vitam duraturam sunt : pro bono pacis, pro aliqua lite componenda, pro studio alicujus scholaris pauperis, pro utilitate Ecclesiæ, pro pauperibus et egenis, pro benemeritis....* Idem docet De Luca *loc. cit.*, Barbosa, *de Off. et pot. Ep. par. 3, alleg. 83, num. 11.*

« Circa decretum Urbani VIII obvia est animadversio, quod in eodem revocata ac rescissa fuerit extraordinaria potestas, quam aliqui Episcopi ex privilegio impetraverant; minime vero agi dicendum est de potestate ordinaria, qua fruuntur Episcopi ex jure communi, cui certe derogare Pontifex ille nolebat. Et reapse etiam post illud editum decretum, omnis doctorum chorus tradere non desistit, Episcopis integrum esse ex justa causa beneficia pensioni ad tempus reddere obnoxia.

« Inconsulto autem canonicus C. simoniam confidentialem in vim bullæ S. Pii V *Intolerabilis* invocat; inconsultius vero pœnas digito designat, quæ ibidem reapse statutæ sunt, ut beneficium ipso jure vacet simulque pensiones corruant. Esto enim, quod pensiones evanescant; si tamen beneficium ipso jure vacat, jam canonicus C. e possessione canonicatus exeat necesse est, fructusque male perceptos ex integro restituat. Sed enimvero censura Constitutionis Pianæ præsentem casum non afficit : ea enim tum solummodo locum habet, cum Episcopus

collator temere et ad proprium commodum personæ sibi benevisæ pensionem reservat, ut explicat Fagnanus *loc. cit. n. 36 ac 37*, Leuren. *loc. cit. num. 3 in fin.*, S. Rota in *Melev. Canoniciatus 6 mort. 1595, a Leurenio citata*. Atqui de Archiepiscopo Capuano, cujus nedum bona fides, sed et spectata integritas nulli nota non est, id affirmare, stultam prorsus foret, et eidem injuriosum.

« Perperam secundo loco canonicus contendit ab Archiepiscopo sine justa causa pensionem fuisse impositam. Nam res erat ex una parte de canonicatu opulentissimo, cujus omnigeni proventus ad ducatos octingentos, et hodie nongentos ascendunt; agebatur ex altera parte de duobus sacerdotibus, qui præter titulum patrimoniale, nihil aliud obtinent; adeoque ex personalis industriæ labore vitam alere coguntur. Itaque iacrito Archiepiscopus decessorum suorum exemplum secutus, quod uni superfluum erat, in eos contulit, qui relativa saltem paupertate afficiebantur. Præterea sacerdos V. est a secretis Archiepiscopi, ac propterea ecclesiæ servitio addictus dici reapse potest. Sed si licet Episcopo nepoti suo, in studiis occupato, pensionem reservare, ut cum Rota *Melit. Canoniciatus 9 martii 1596, coram Millino docent De Luca l. cit. Ferraris l. c. num. 19* cum aliis juris interpretibus, nonne multo fortius ei pensionem reservare posse dicendus erit, quem in partem episcopalis sollicitudinis assumpsit?

« Neque meliori consilio objicitur tertio loco consensum beneficiarii in pensione imponenda defuisse : cum enim ille *qui silet consentire videatur*, quemadmodum fert regula juris, quando præsertim silentium abrumpere silentis utilitas postulat, jam dubitari non potest, quin canonicus C. suum consensum saltem tacite adhibuerit. Quid quod pensionem sua observantia ipse confirmavit, cum duas sponte solutiones perfecit. Quid quod suum expresse consensum præbuit, cum uni ex pensionibus misso nuntio, in alium eandem pensionem, Archiepi-

scopo interpellante, transferri posse annuit. At vero Leurenus, *loc. cit.* ab ipso C., docet « *Consensus enim ille non requiritur* » « *pro solemnitate de forma præcisa, ita ut expresse in ipso actu* » « *intervenire debeat.* »

« Quarto loco canonicus orator contendit, distributiones onere pensionis non posse gravari. At vero aliud est inquirere, an imposita pensione super fructibus beneficii, distributiones in computationem fructuum veniant, necne; et aliud est inspicere, an distributiones pensionis onus recipere queant. Conceditur in primo casu, distributiones non venire nomine fructuum; at negatur distributiones [pensionis] subjeci non posse. Quæstionem hanc copiose tractat Leuren. *loc. cit.*, *quæst.* 481, *num.* 1, et dummodo id exprimat quod videlicet collator distributiones comprehenderit, affirmative resolvit ibidem *num.* 4, afferens auctoritatem Lotterii *l.* 1, *q.* 39, *num.* 32, et aliorum. Quod vero quæstionem solvit, hujusmodi doctrinam amplexa est hæc S. C. in *Romana Pensionis* 21 *Julii* 1821. Quod autem Archiepiscopus pensionem etiam super distributionibus imponere voluerit, eruitur ex bulla canonicæ institutionis, in qua, postquam canonicum ad omne proventuum genus canonicatui adnexum perfruendum vocabat, eodem contextu subtexebat, cum *onere persolvendi præter antiquas forsan existentes pensiones annuam pensionem etc.* Jam vero, cum jam duæ pensiones adessent, quæ reditum præbendæ (quæ 50 ducatos reddebat) superabant, absurdum esset arbitrari, quod Archiepiscopus altera centum ducatorum pensione vellet illam onerare, nisi onus ad distributiones extendere intellexisset.

« Quarto loco subditur, antiquas pensiones non fuisse memoratas in collationis litteris. Id vero hand recte asseritur: adsunt enim ea verba « *præter antiquas pensiones forsan existentes,* » quæ contrarium ostendunt. Præterea mentio præcedentium pensionum Pontifici faciendâ est, ne beneficium ultra vires prægravetur: at hujusmodi mentionem uti non

necessariam in casu demonstrat prægrandis opulencia præbendæ, quæ canonico C. per hæc tempora nongentos ducatos parit.

« Tandem de obligatione solvendi pensionem ab omnibus ecclesiasticis et civilibus oneribus immunem, certum quidem est, regulariter pensionarium ab iis non posse eximi : at vero secus se habet, quoties aliter a pensionis collatore præscriptum fuerit. Ferraris, *V. Pensio, num. 130.*

« Quod si ex rigore juris pensionum impositio nutare forte videatur, nihilominus an, inspecta potissimum opulencia præbendæ, et canonici silentio, quod consensui æquipollet, pro apostolica indulgentia ex æquitate rati haberi debeat, videbunt Eminentissimi Patres, quorum sapientissimo judicio resolvendum proponitur sequens